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KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHIEVE

Data ©.3:2%
NrProt U135

KERKUES: KOMISIONERI SHTETEROR | ZGJEDHJEVE
OBIJEKTI: Kérkesé pér vendosje sanksioni administrativ

DREJTUAR: KOMISIONIT TE ANKIMIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té nderuar anétaré té Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve,

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, ka marré indicie pér publikimin e postimeve me pérmbajtje
elektorale, né rrjetin social “Facebook”, nga fagja faget zyrtare té 6 (gjashté) ministrive dhe
10 (dhjet&) ministrave, pér té cilat pretendohet nga denoncuesi se postime me pérmbajtje
partiake né faqet zyrtare, pérbéjné pérdorim té burimeve publike.

Denoncimet jané marré népérmjet provave link dhe materialeve fotografike, té
administruara nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, népérmjet raportit té KRIIK, té datés 24
Prill 2023, “Pér gjetjet dhe rekomandimet pér javén 14 Prill- 20 Prill 2023".

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi paraprakisht ¢éshtjen, vleréson se
informacioni apo té dhénat e treguara krijojné njé bazé té mjaftueshme pér té nisur hetimin
administrativ.

Referuar nenit 7, té ligjit nr. 10279, daté 20.05.2010, “Pér kundravajtjet administrative”,
kompetenca pér konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon
ndryshe, i takon organit administrativ, pérgjegjés pér zbatimin e ligjit té€ posa¢ém, titullarit
té organit administrativ, qé merret me zbatimin e ligjit, né rastet kur ligji nuk shprehet pér
kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajtjes dhe nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Pas administrimit té provave dhe shqyrtimit té tyre, provohet se té gjitha postimet dhe
ripostimet né faget zyrtare té rrjetit social “Facebook”, té bashkive subjekt i kétij denoncimi,

jané pérdorur hashtag dhe slogane me pérmbajtje elektorale.

Nga verifikimet paraprake dhe provat e administruara vlerésoj se faget e rrjetit social
“Facebook”, me emrin Ministrive, jané fage zyrtare té kétyre institucioneve.

Rr. “lbrahim Rugova”, Nr. 4, Tirang, Shqipéri | info@kagz.goval | wwwkgz.goval | +35544510810 | 1



Kodi Zgjedhor né nenin 91, pika 1 parashikon se “Me pérjashtim té rasteve té parashikuara
me ligj, nuk mund té pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té kandidatéve, té partive
politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel
gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe
eméron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga
burimi i kapitalit ose pronésia”.  Po ky nen parashikon se “burime” quhen asetet e luajtshme
dhe té paluajtshme, té parashikuara né nenin 142 té Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i
institucionit.

Vénia né dispozicion e fageve zyrtare né “facebook” apo ¢do mjeti tjetér elektornik (media
sociale) té institucioneve publike pér publikimin e postimeve apo té ripostimeve té cilat
pérmbajné hashtag #, slogane me karakter politik/elektoral né zgjedhje, apo thirrje pér
mbéshtetje né zgjedhje nga ana e kétyre institucioneve pérbén pérdorim té burimeve
publike.

Né mbéshtetje té dokumentacionit té disponuar, provave dhe fakteve té administruara gjaté
hetimit administrativ rezultoi se rasti shqyrtimi pér pikat 3, 5, 7, 9, 11, té denoncimit té
administruar pérbéjné shkelje té nenit 171, pika 1, té Kodit Zgjedhor, dhe kur shkelja nuk
pérbén vepér penale, dénohet me gjobé nga 3000 (tre mijé) deri né 90 000 (néntédhjeté
mijé) leké.

Né pérfundim té shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje té nenit 19, pika 1, shkronjat
“dh”, “” dhe “n”, pika 2, nenet 91, 171, pikat 1 dhe 2, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, vendimit nr. 9 daté 24.12.2020 dhe vendimit nr.
9, daté 09.03.2021, té Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve”, i
propozoj Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve, marrjen e masés administrative né
vlerén 3 000 (tre mijé) leké ndaj:

e Zj. Ledina Agalliu, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit;

e Zj.Zerina Bruci, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Kulturés;

e Z.Ismail Shehu, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Drejtésisé;

e Zj.Joana Duro, Sekretar i Pérgjithshém né Ministriné e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale;

e Zj. Risena Xhaja, sekretar i pérgjithshém né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé.

Nga té dhénat, rezulton se z. Ledina Agalliu éshté pérsérités pér shkeljen.
— Nga té dhénat, rezulton se z. Zerina Buci nuk éshté pérsérités pér shkeljen.

Rruga [brahim Rugova Nr. 4 www.kgz.goval @ infoikqzgov.al E
Tirang 1007, Shqipéri



— Nga té dhénat, rezulton se z. Ismail Shehu éshté pérsérités pér shkeljen.
— Nga té dhénat, rezulton se z. Joana Duro éshté pérsérités pér shkeljen.
— Nga té dhénat, rezulton se z. Risena Xhaja éshté pérsérités pér shkeljen.

Bashkélidhur kérkesés pér vendosje té sanksionit administrativ, ju vémé né dispozicion,
provat si mé poshté vijon:

e Vendimi nr. 442, daté 05.05.2023 “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 350 ID,
té Koalicionit pér Reforma, Integrim dhe Institucione té Konsoliduara ndaj Ministrisé sé
Infrastrukturés dhe Energjisé, Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit, Ministrisé sé Kulturés,
Ministrisé sé Drejtésisé, Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé si dhe ndaj zv. Kryeministrit, Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit,
Ministrit t& Kulturés, Ministrit t& Brendshém, Ministrit té Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale, Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé&, Ministrit t& Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,
Ministrit t& Shtetit pér Standartet dhe Shérbimet, Ministrit pér Marrédhéniet me
Parlamentin, Minitrit t& Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes, pér shkelje administrative pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj 2023", té Komisionerit
Shtetéror té Zgjedhjeve.

o Denoncimi i regjistruar me nr. 350 ID, daté 24.02.2023 nga Koalicionit pér Reforma,
Integrim dhe Institucione té Konsoliduara (KRIIK) dhe provat bashkélidhur.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Kopje: 3 Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Afati i ruajtjes: 5 vjet

Punoi:
E. Mema

llirjan CELIBASHI

1. Horanlliu
M. Koja
A, Lamce

Y. Merkaj /
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Lidhja nr. 7. Postime té shogéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faqet Zyrtare té Ministrive dhe
Ministrave: #TéBashkuar]JoTéNdaré, #ShqipériaEArdhmjaJoné dhe #SkaKohéPérPushim

9. Fagja zyrtare né Facebook ¢ Ministrisé sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale 7 .~ w\

https://www.facebook.com/MinistriaeShendetesisedheMbroitiesSociale

Pinsisneta o Shnoetdeise diw Mbrojries Socile o

Intro

IWivistein o Sbdesdotioni e Mbiofiies Secide © -

W

Fadie Jyriank e Fajiapole

¥ Fage . Gossemiment crganaanon

L, QAT

-

i T

Shestithe s i gowsl

e ol et

2030 )

il
¥ R b

L8 Ogerta Kl

i
Lo - Bl 05 Kusinding
B Ereiy e (N R e Sociale U it Suke

bt L R

s [ KOBIGRE
L) ShEndets

w Tt o pelimeey

TR

IS Fprw pfimtuam) o R agS R Il N revEE kA
W pratidr oo % 3 & N Rk

Fiiihrnen ooy Spte maur me - B8R

i Progeumutio tibiastetifios socisle el 3ot whmp mid sleicion Sein po pecoines

EETIIN

sttt it
: ot b

LLR Sl

KRIIK — Raporti Javor XIV, daté 22.04.2023
Page 13 of 25



m
m

n n
.I
T T A . CEETR T P LT T I.T
.I
Ll n n n

g "
;+'§.-rrl.-" - T =,




Lidhja nr. 7. Postime té shogéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faqet Zyrtare té Ministrive dhe
Ministrave: #TéBashkuarJoTéNdaré, #ShqgipériaEArdhmjaJoné dhe #SkaKohéPérPushim

https://www.facebook.com/MinistriaeFinancavedheEkonomise
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Lidhja nr. 7. Postime té shoqéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faget Zyrtare té Ministrive dhe

Ministrave:

#TéBashkuarJoTéNdaré, #ShqipériaEArdhmijaloné dhe #SkaKohéPérPushim
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Lidhja nr. 7. Postime té shogéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faget Zyrtare té Ministrive dhe
Ministrave: #TéBashkuarJoTéNdaré, #ShqipériaEArdhmjaJoné dhe #SkaKohéPérPushim

5. Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé sé Kulturés, https:/www.facebook.com/kultura.gov.al
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Lidhja nr. 7. Postime té shoqéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faget Zyrtare té& Ministrive dhe

Ministrave:

#TéBashkuarJoTéNdaré, #Sh

inériaEArdhmjaloné dhe #SkaKohéPérPushim

5. Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé sé Kulturés, https.//www.facebook.com/kultura.gov.al
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Lidhja nr. 7. Postime t€ shogéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faget Zyrtare té Ministrive dhe
Ministrave: #TéBashkuarJoTéNdaré,; #ShqipériaEArdhmjajoné dhe #SkaKohéPérPushim

Ui Ministria e Turizmit dhe Mjedisit

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit & -
Intro Maren Tat 70 RN - @

Fagja zyrtare né Facebook e Ministris2 s& Turizmit dhe Misdisit. Shgipria prezantohet he panairin mé t& madh & turizmit; “ITB Berlin 2023 me 7-9 mars, jo vetdm
Republika e Shqipérise. me plazhet dhe peizazhet e bukura, por edhe me diversitetin & ofertds turistike, imazhin e
e pérmirésuar t& vendit dhe invastimet publike e private n& kété sektor, =,

@ Page «Governmeént organization’ N& datat3, 4 dhe 5 prill né Tirans do t& mbahst Forumi Nd&rkombé&tar i Tusizmit. organizuar nga

) Ministria e Turizmit dhe Mjedisit n& bashképunim me Organizatén Botérere 18 Turizmitt SUNTWQ
f, 042224537 T T T i g
@ turizmigov.al E thich - : =
Photos See all photos
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Mirela Kumbaro Furxhi @
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muShgipéria ng (78 Berlin, Panairi me i madh i Turizmit n& boté, ku mé n2 fund perfagasohemi
denjésisht jo thjesht me natyrén e bukur po me njé oferts serioze turistike; falg punés
k&mbéngul&se vit pas viti, ndryshimit t& imazhit t& zymta t& Shqipariss s& deri disa viteva me
parg, investimeve publiks e private, si edhe nj& armate dinamike operatorssh turistikeé
Pason né prill Forumi Ndgkombétar i Turiznit né Tirang njé bashk&punim i ministris soné t&
Turizmit e Mjedisit me Organizatén Botérora t& Turizmit; pér t& cilin biseduam né Berlin adhe
me Sekretarin e Pergjithshém #UNWTO Zurak Pololikashvilivae:

| #TeBashiwarioTaNdars o,
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Lidhja nr. 7. Postime té shoqéruara me hashtag-e slogané elektoralé té Partisé Socialiste né faget Zyrtare té Ministrive dhe
#TéBashkuarJoTéNdaré, #ShqipériaEArdhmjaloné dhe #SkaKohéPérPushim

Ministrave:

isé sé Drejtésisé, https://www.facebook.com/drejtesia.gov.al
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Ina Horanlliu

===
From: Madalena Koja
Sent: Monday, April 24, 2023 08:31
To: Ina Horanlliu; Kejsa Bici; Blerta Ereqi
Subject: Fwd: KONSTATIME — Raporti XIV - Gjetje e Rekomandime pér javen 14-20 prill 2023,
lidhur me raportimet dhe veprimtarité me karakter publik té institucioneve-20230422!
Attachments: Lidhje_1-KRIIK-Permbledhje_AktiviteteTeRaportuaraMeVonese--Rap XIV-20230422. pdf;

Lidhje_3-KRIIK-PostimePartiakePS_FageZyrtareBashkiaKaméz--Rap XIV-20230422.pdf;
Lidhje_4-KRIIK-Fjala_E.Veliaj_MbledhjaEKeshillitBashkiakTirane19prill23--Rap
XIV-20230422.pdf; Lidhje_5-KRIIK-
TransmetimiLIVEneMedia_MbledhjaEKeshillitBashkiakTirane19prill23--Rap
XIV-20230422.pdf; Lidhje_6-KRIIK-
PostimeMeSloganeElektoralTePSneFaqetEBashkiveEKryetareve--Rap XIV-20230422.pdf;
Lidhje_7-KRIIK-PostimeMeSloganeElektoralTePSneFagetEMinistriveEMinistrave--Rap
XIV-20230422 pdf; Lidhje_2-KRIIK-AktiviteteTeRaportuaraMeVonese--Rap
XIV-20230422 xlsx

Fya

Get Outlook for Android

From: Coalition for Reforms, Integration and Consolidated Institutions (KRIIK Albania) <info@kriik.al>
Sent: Monday, April 24, 2023 8:00:31 AM

To: Elvira Gaxholli <elvira.gaxholli@kqz.gov.al>

Cc: llirjan Celibashi <llirjan.Celibashi@kqgz.gov.al>; Ylli Merkaj <Ylli.Merkaj@kqgz.gov.al>; Erton Sinani
<Erton.Sinani@kgz.gov.al>; Majlinda Celmeta <Majlinda.Celmeta@kqz.gov.al>; Valbona Ballgjini
<Valbona.Ballgjini@kgz.gov.al>; Ermina Allushi <Ermina.Allushi@kgz.gov.al>; Madalena Koja
<Madalena.Koja@kgz.gov.al>; Daniela Alimemeti <Daniela.Alimemeti@kqz.gov.al>; Drilona Hoxhaj
<Drilona.Hoxhaj@kqz.gov.al>; Dritan Taulla <dritan.taulla@kriik.al>; Antuela Male <antuela.male@kriik.al>; Premto
Gogo <premto.gogo@kriik.al>

Subject: KONSTATIME — Raporti XIV - Gjetje e Rekomandime pér javen 14-20 prill 2023, lidhur me raportimet dhe
veprimtarité me karakter publik té institucioneve-20230422!

Drejtuar: Komisionit Qendror té Zgjedhjeve
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
z. llirjan CELIBASHI

Lénda*: KONSTATIME — Raporti XIV i Gjetjeve dhe Rekomandimeve pér javén 14-20 prill 2023,
lidhur me raportimet né ndérfagen e raportimeve té KQZ-sé té veprimtarive me karakter publik té
institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore.

I Nderuar Z. Komisioner!

Té nderuar Kolegé té Administratés sé KQZ-sé!

Duke ju falénderuar pér bashképunimin né vazhdimési, mund t& gjeni né& vijim Gjetjet dhe Rekomandimet e
Raportit t& monitorimit t& KRIIK pér javén e katérmbédhjeté t&€ funksionimit t& mekanizmit t€ raportimit t&
institucioneve né ndérfaqge, pér periudhén 14 — 20 prill 2023.

1
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Gjaté monitorimit t€ késaj jave, KRIIK ka evidentuar disa problematika, si:

1. Raportimi i aktiviteteve me vonesé

2. Raportime ku mungojné detajet

3. Postimi i aktiviteteve elektorale né fagen zyrtare té Bashkisé

4. Propagandé elektorale né aktivitete institucionale

5. Pérdorimi né postimet e aktiviteteve institucionale t€ hashtag-eve slogane elektorale: #TéBashkuarJoTéNdarg:;
#ShqipériaEArdhmjaJoné dhe #SkaKohéPérPushim

Konkretisht:

1. RAPORTIMI I AKTIVITETEVE ME VONESI
Pavarésisht minimizimit, vijon ende praktika e raportimit t€ aktiviteteve me vonesé.

Nga monitorimi i bér€ rezulton se rreth 1.9% e raportimeve né javén e katérmbédhjeté jané me vonesé.
Specifikisht, nga 206 aktivitete t€ raportuara gjaté késaj periudhe, 4 jané raportuar me vonesé (pér mé shumé shih
Lidhjen 1, e cila pérmbledh té dhénat pér raportimet me vonesé, si dhe Lidhjen 2 me listén e detajuar (¢ kétyre
aktiviteteve, sé bashku me té dhénat pérkatése referuar ndérfages sé aktiviteteve né fagen e internetit té¢ KQZ-sé).
Numri total 1 institucioneve raportuese pérgjaté periudhés kohore qé mbulon ky raport éshté 51, nga (& cilat 4
kané raportuar s€ paku njé aktivitet pértej afatit t& pércaktuar ligjor.

Ritheksohet se kéto shifra i referohen vetém raportimeve té kryera nga institucionet né ndérfaqe dhe qé mund
té aksesohen aty.
Nése né KQOZ kané mbérritur raportime me ané té postés elektronike, apo me mjete té tjiera té komunikimit dhe
nuk jané hedhur né ndérfaqe, kéto nuk pérfshihen né té dhénat e mésipérme.

KRIIK shpreh vlerésimin mbi disa vendimmarrje t¢ KSHZ pér ndalimin paraprakisht t& aktiviteteve té
raportuara me vonesé prej institucioneve, por kjo duhet té kthehet né njé praktiké solide e té¢ menjéhershme
t¢ administratés s¢ KQZ-sé pér té ndaluar ¢do aktivitet sapo ai t€ hidhet né ndérfagen e raportimit dhe
konstatohet se &shté raportuar jashté afatit.
Ky qéndrim &shté né linjé me rekomandimet q& KRIIK ka béré né vazhdimési né raportet e méparshme.
Gjithashtu, KRIIK risjell né¢ vémendje se ende mbeten relevante Rekomandimet konkrete, qofté né¢
nivel politik e t& pérgjithshém, qofté né& nivel teknik e konkret, t& pércjella népérmjet Raporteve t& méparshme
t& Monitorimit, e veganérisht atyre té tre javéve té para.

2. RAPORTIME KU MUNGOJNE DETAJET

Vérehet se vijon mungesa e detajeve né njé numér raportimesh, detaje té cilat do t&€ bénin t€ mundur qé
monitoruesit e KQZ-sé apo t& tjeré aktoré t& interesuar t& mund t& marrin pjesé apo t’1 vézhgojné eventet.

Gjithashtu, sikurse éshté konstatuar edhe nga ju si administraté, mungesa e detajeve sjell njé problematiké
serioze né monitorimin e aktiviteteve, vecanérisht pér evidentimin e aktiviteteve té
paraportuara. Aktivitetet e raportuara pa detaje pamundésojné identifikimin e tyre, pasi nuk éshté e
mundur té pércaktohet konkretisht aktiviteti.



. 1\.&* il o= mecrdrwm - rnag
ek o ol M ek B R e 2 Ly .

LT T Rk . JCR LT TR, I
' A T " .PA Wt = .
w Verh e . e R - . =

" Em =

i



T tilla raste jan€ t& shumta, por sillen si shembuj ilustrues vetém dy prej tyre:
o “Java boterore e vaksinimit -Fushata HPV” pér t& cilin tek fusha “Vendi i Zhvillimit” plotésohet
“Tirané”, Linku 1 raportimit: https:/aktivitete.kqz.gov.al/2023/04/20/java-boterore-e-vaksinimit-
fushata-hpv/. _

e “Mbjellje pemesh me gjimnazistet” pér t& cilin tek fusha “Vendi i Zhvillimit” plotésohet “Tirané”.
Linku i raportimit: https://aktivitete.kqz.gov.al/2023/04/20/mbjellje-pemesh-me-gjimnazistet/.

Po ashtu, né raportimet e Bashkis¢ Tirané& nuk jepet emri i personit pérgjegjés, por vegse emri i pozicionit, edhe
ai i paspecifikuar. Konkretisht: “Personi pérgjegjés pér raportim: Drejtor i Pergjithshem™; - “Personi i ngarkuar
nga ligji pér raportim (Sekretari i Pérgjithshém/drejtori pérgjithshém/drejtuesi mé i larté administrativ): Drejtor i
Pergjithshem”.

Né vazhdimési té sa €shté kérkuar né raportet e méparshme, éshté me vend qé KQZ t’u térheqé vémendjen
institucioneve raportuese né lidhje me kété fenomen, pasi kjo ményré raportimi pérbén sé paku mos
pérmbushje né ményrén e duhur t& detyrimit ligjor.

3. POSTIMI I AKTIVITETEVE ELEKTORALE NE FAQEN ZYRTARE TE BASHKISI

Faget zyrtare né rrjetet sociale, t€ institucioneve dhe drejtuesve t& tyre, kané t€ nj&jtén réndési dhe duhet t’i
nénshtrohen t& nj&jtave rregullave sikurse faget zyrtare té internetit té tyre.

Madje, duke konsideruar audiencén shumé heré mé t& larté t& tyre dhe pérdorimin e gjeré nga njerézit,
institucionet dhe drejtuesit e tyre kan¢ njé fokus disa heré mé t&€ madh né kéto platforma komunikimi sesa né ato
tradicionale.

N¢ vazhdén e monitorimit té tyre pérgjaté periudhés parazgjedhore, KRIIK, pérpos t& tjerave, ka identifikuar dhe
ju ka pércjellé pesé raste ku né Faqet Zyrtare té disa Bashkive né Facebook, postohen apo shpérndahen
njoftime mbi aktivitete partiake, e konkretisht t& Partisé¢ Socialiste t& Shqipérisé (Raporti i javés s& 9-t& t&
monitorimit). Konkretisht, né t& pérfshiheshin Bashkité Poligan, Kaméz, Kurbin, Konispol, Memaliaj.

Ndérkohé qé pér tre nga bashkité e sipérpérmendura KQZ ka marré vendim dhe pushuar hetimin administrativ
(vendimi nr. 266 daté 05.04.2023), pér dy prej tyre, konkretisht Bashkia Kaméz dhe Bashkia Poligan, nuk ka ende
vendimmartje.

KRIIK ka vijuar monitorimin e kétyre fageve, dhe konstaton se Bashkia Kaméz, vijon ende me postimet né
fagen zyrtare Facebook té Bashkisé, t¢ aktivitetit elektoral t& kryetarit aktual dhe njékohésisht kandidatit t&
Partisé€ Socialiste n€ kété bashki.

Disa nga postimet pérkatése mund t& aksesohen né linget € méposhtme, ndérsa né Lidhjen nr. 3 bashkélidhur
mund t& gjeni foto/printscreen t& postimeve né fagen e Bashkisé Kaméz:

https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=pfbidOyfALIYhn6y8jUXImu9UiUTDgQevG4vxGlipv
Udy7UCvLVaKevim18PXHA]LTmRUtl&id=100077339029573 ;

https://www.facebook.com/permalink.php?story fbid=pfbidOnbDxk2jRInDOHhICMTLrdb55AxéMyNsghld4h
1tAvUJHEnNNdiBN14DKozFgal.jfel&id=100077339029573 ;

https ://Www.facebook.com/p@'malink.phn?story thid=pfbid025MXFHcn2RFeebaZMegsgpbtAuH3RoPgxZ57gh
DVQépEVmdGMm5ePXMEE1ERs1EfILI&id=100077339029573 ;
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https://www.facebook.com/permalink.php?story _fbid=pfbid0dUKVpE YuDNFSjVhfu3ZQragSMs4SeBR6nYC
C2CA2mé6dzptieAqYh2FPZzzi9Twel&id=100077339029573 ;

Né gjykimin e KRIIK, kéto postime me pérmbajtje partiake né Fagen Zyrtare t& Bashkisg, sikurse ju &éshté béré
me dije edhe mé paré, pérbé&jné haptazi shpérdorim t& burimeve dhe autoritetit t& institucionit né funksion t&
partisé politike, e konkretisht t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste.

KRITK nxit KQZ-né t’i marré né konsideraté kéto denoncime e procedojé sipas parashikimeve ligjore pér
té sanksionuar jo vetém institucionin, por edhe Kryetarét e Bashkive si dhe subjektin zgjedhor Partia
Socialiste, sipas nenit 172 pika t& Kodit Zgjedhor, pasi né favor t& késaj t€ fundit jané kryer shkeljet e mésipérme.

KQZ-ja nuk duhet né asnjé rast té tregohet tolerante né rastet e moskthimit pérgjigje prej institucioneve sikurse
ka ndodhur né disa prej hetimeve administrative t& zhvilluara, por duhet t’i konsiderojé kéto raste si
mosbashképunim me té€ duke vepruar sipas Neni 169 “Mosbashképunimi me KQZ-ng&” t& Kodit Zgjedhor.

4. PROPAGANDE ELEKTORALE NiE AKTIVITETE INSTITUCIONALE

NEé vijim t€ monitorimit, KRIIK ka evidentuar né¢ mbledhjen e datés 19 prill 2023 t¢ Késhillit Bashkiak té
Tiranés shkelje qé pérbéjné pérdorim té burimeve shtetérore pér avantazh elektoral nga Kryetari i Bashkisé
Tirané, z. Erion Veliaj.

Paraprakisht, rikthejmé né vémendjen tuaj se pérdorimi i burimeve zyrtare né fushaté pér avantazh elektoral nuk
konsiston vetém né pérdorimin e burimeve me efekt financiar apo atyre njerézore, por shumé meé tepér se kaq.

Né frymén e ndarjes sé partisé nga shteti,'! OSBE/ODIHR e pérkufizon pérdorimin e burimeve shtetérore si
“..avantazh i padrejté nga disa parti ose kandidaté, népérmjet pérdorimit t€ pozitave t€ tyre zyrtare ose lidhjeve
me institucionet qeveritare, pér t&€ ndikuar né rezultatin e zgjedhjeve™".

Konkretisht, fjala e Kryetarit t& Bashkisé s€ Tiranés, z. Erion Veliaj, gjaté mbledhjes s&¢ Késhillit Bashkiak t& 19
prillit 2023, né gjykimin e KRIIK éshté njé fjalé me natyré t& pastér elektorale.

Pérgjaté gjithé fjalimit, z. Veliaj ka béré njé numér komentesh me natyré té qarté elektorale, duke
komentuar negativisht subjekte zgjedhore konkurrente né kéto zgjedhje (konkretisht né lidhje me
Koalicionin “Bashké Fitojmé”), duke komentuar elementé té programit elektoral t&é kandidatit pér Kryetar
Bashkie té po kétij Koalicioni, madje edhe duke u shprehur né lidhje me pritshmérité e rezultatit zgjedhor
né favor té tij.

Pér mé tepér, né njé numér té komenteve té kryera éshté pérdorur njé gjuhé denigruese si dhe sulme personale.
Pér mé shumé né lidhje me komentet specifiké, shih bashkélidhur né Lidhjen nr. 4, transkriptin e fjalés sé€ z. Veliaj
gjaté Mbledhjes sé Késhillit Bashkiak t& datés 19 prill 2023, ku disa prej elementéve mé t& dukshém jané té
markuara ne shkrim té errét.

Theksohet se, mbledhjet e Késhillit Bashkiak t& Tiranés jané mbledhje té institucionit t&é Bashkisé s¢ Tiranés
dhe z. Veliaj ishte né kété mbledhje né funksionin e tij institucional si Kryetar i Bashkis€, dhe jo si kandidat.
Pra komentet e kryera né kété€ mbledhje pérbé&jné pérdorim té& njé eventi institucional pér fushaté elektorale.

Pér mé tepér, mbledhja e djeshme e Késhillit Bashkiak ishte njé¢ mbledhje e transmetuar gjerésisht né¢ media.
Pérvegse e transmetuar né kohé reale né fagen e Bashkisé Tirané né Facebook (¢ka pérbén edhe njé tjetér ményré
se si burimet institucionale jané pérdorur pér efekte fushate) apo t€ tjera faqe né& rrjete sociale, ajo &shté
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transmetuar po né kohé reale nga sé paku 5 televizione (shih Lidhjen Nr. 5, foto/screenshots nga mediat qé kané
transmetuar né kohé reale Mbledhjen e Késhillit Bashkiak té datés 19 prill 2023).

Gjithé sa mé sipér béhet akoma mé problematike nése konsiderojmé se tanimé jemi né fazén mé intensive té
takimeve té kandidatéve me elektoratin, até t& fushatés zgjedhore.

Kryetari i Bashkis¢ Tirané e pérdori mbledhjen e djeshme té Késhillit Bashkiak dhe pozicionin e tij zyrtar
si Kyebashkiak pér té pérfituar njé avantazh elektoral ndaj konkurrentéve té vet né garé, duke démtuar
né kété ményré baraziné né garé, né shkelje té parimeve pér zgjedhje té¢ ndershme dhe demokratike,
pérvegse né shkelje té Kodit Zgjedhor dhe té Vendimit nr. 9 té¢ Komisionit Rregullator.

Pérpos sa mé sipér, KRIIK gjithashtu sjell né vémendjen tuaj se natyra e vendimeve t€ djeshme t& Késhillit
Bashkiak &shté e tillé qé qartas pérb&jné vendime me efekt elektoral, pér té cilat KQZ-ja duhet t€ investohet pér
t& mbajtur géndrimin e duhur g€ ligji i ngarkon.

Bazuar né sa mé sipér, KRIIK i bén thirrje Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té veprojé sipas
parashikimeve ligjore né fuqi, duke sanksionuar Kryetarin e Bashkisé Tirané pér pérdorimin e njé
aktiviteti institucional pér gqéllime elektorale.

NE linjé edhe me denoncimet e méparshme t& sjella, KRIIK gjithashtu rithekson se pérbén domosdoshméri qé
KQZ-ja té véré para pérgjegjésisé ligjore gjithashtu Subjektin Zgjedhor Partia Socialiste, né avantazh t€
té cilit éshté kryer shkelja, né pérputhje me pikén 1 té nenit 172 té Kodit Zgjedhor.

5. PERDORIMI NE POSTIMET E AKTIVITETEVE INSTITUCIONALE TE HASHTAG-EVE
SLOGANE ELEKTORALE: #TEBASHKUARJOTENDARI; #SHOIPERIAEARDHMJAJONE DHE
#SKAKOHEPERPUSHIM

Pérgjaté gjithé periudhés parazgjedhore prej nisjes sé periudhés katérmujore mé daté 13 janar 2023, ashtu si dhe
mé parg, e deri mé sot, né njé pjesé t& konsiderueshme té Fageve Zyrtare né Facebook t& Bashkive t€ vendit jané
pérdorur sloganet elektoralé t& Partisé Socialiste, né formén e hashtag-eve (#).

Tipikisht jang pérdorur sloganet:

1. T€ bashkuar, jo t& ndarg;
2. Shqipéria e ardhmja jonég; dhe
3. S’ka kohg pér pushim.

Dy prej kétyre sloganeve jané pérdorur fillimisht prej Partisé Socialiste si slogane elektorale gjaté Zgjedhjeve pér
Kuvendin t& vitit 2021, e né vazhdim, ndérsa i treti si slogan i Partisé Socialiste prej marsit 2022.

Konkretisht:

1. Slogani “SkaKohé&P&érPushim”, ka qené zyrtarisht slogani i fushatés elektorale t€ Partis€ Socialiste
gjaté Zgjedhjeve pér Kuvendin t& vitit 2021.
Kryetari i PS dhe kryeministri i vendit z. Rama, &shté shprehur para zgjedhjeve té vitit 2021 se
“Programi i PS-sé do 1¢é jeté i shtriré né kohé, pér njé Shqipéri té vitit 2030 ndérsa slogani éshté:
“S’ka kohé pér pushim”.

2. Slogani “Shqipéria, e ardhmja jon&” &shté pérdorur gjithashtu gjaté fushatés pér Zgjedhjet pér
Kuvendin té& vitit 2021 né t& gjithé materialet propagandistike t& Partisé Socialiste.
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Pér mé shumé shihni link-un: “Shqipéria, e ardhmja jon&”/ Publikohet slogani i PS-s€ n€ zgjedhjet
e 25 prillit™).

3. Slogani “T& bashkuar, jo t& ndarg” éshté slogani i pérdorur nga Partia Socialiste né Kongresin e saj t&
Prillit 2022, si njé slogan i cili do t& pérdorej mé pas né ményré t& vazhdueshme nga Kryeministri
Rama dhe né aktivitetet zyrtare t& Partisé Socialiste dhe pérfagésuesve t€ saj.

Pér mé shumé shihni link-et: - ““Té bashkuar, jo té ndarég!’/ Rama prezanton ‘sloganin’ e ri, “kunjé&”
pér PD?”; - “Rama ndan foton nga Kongresi i PS dhe ka njé mesazh: T"i [émé pas hendeqet politike,
té bashkuar dhe jo t& ndaré si shqiptar€”; - ““Té bashkuar, jo t&€ ndaré”, PS mbledh Asamblené
Kombétare. Giiknuri: Qéndrimi gjaté né pushtet ka risqet. Garén e kemi me veten”.

Postimet e aktiviteteve, njoftimeve apo promovimeve t& ndryshme né rrjetin social Facebook té Kryeministrit,
Ministrave, Deputetéve, Kryetaréve té Bashkive etj., shogérohen né shumicén e rasteve me tre hashtag-et e
sipérpérmendura.

Madje, me nisjen e fushatés zgjedhore kané nisur té pérdoren edhe sloganet e reja t& fushatés pér kéto zgjedhje.

Dy sloganet e para jané shpallur publikisht dhe pérdorur nga Partia Socialiste si slogane t& fushatés elektorale né
zgjedhjet e vitit 2021 e n& vazhdim, pérfshi zgjedhjet e pjesshme t& 6 marsit 2022, ndérsa i treti lidhet drejtpérdrejt
me Partiné Socialiste e vazhdon e pérdoret né ményré té vazhdueshme prej pérfagésuesve té saj.

Té tre kéto slogane, t& konvertuara dhe pérdoruara edhe si hashtag-e lidhen dhe identifikojné drejtpérsédrejté
Partiné Socialiste.

Duke u vendosur, pérdorur dhe reklamuar nga institucionet publike dhe drejtuesit e tyre né faqet zyrtare
né Facebook, né gjykimin e KRIIK kemi té béjmé me shpérdorim té autoritetit shtetéror, si dhe pérdorim:

- t& njé aseti institucional (specifikisht t& fages zyrtare né ményré té institucionit né¢ mediat sociale si
kanal komunikimi publik),

- t& kohés sé népunésve shtetéroré (personat e ngarkuar me shpérndarjen e njoftimeve né kéto fage),

- si dhe t& gjithé burimeve té véna né dispozicion pér realizimin e aktivitetit institucional té cilave iu
jepen valencé dhe merité partiake né funksion té njé partie politike, ¢cka éshté né kundérshtim me kuadrin
ligjor zgjedhor, si dhe té parimit pér ndarjen e shtetit nga partia.

Ky fenomen vérehet né disa faqe t& institucioneve apo edhe drejtuesve € tyre.

Pavarésisht vendimmarrjes s¢ fundit t&¢ KSHZ, ku faget zyrtare té drejtuesve t& institucioneve konsiderohen si
fage personale t& tyre, KRIIK shpreh sérish géndrimin dhe rezervat e tij lidhur me kété vendimmarrje, duke ju
risjellé né konsideraté diskutimin dhe dakordésing e arritur né mbledhjen e zhvilluar me Komisionerin dhe
drejtueset e KQZ, né datén 13 mars 2023.

Na lejoni edhe né vijim t& asaj bisede, por edhe pér t& risjellé né vémendje gjykimin e KRIIK, se né faget e
drejtuesve té institucioneve t& pérfshira, citohet né ményré eksplicite se éshté faqja zyrtare e drejtuesit té
institucionit (Kryetarit té Bashkis¢ xxx apo Ministrit té xxx).

Gjithashtu kéto jané faqe né té cilat né vijimési postohet vetém aktiviteti i institucionit t€ cilin individét né
fjalé drejtojné, cka né funksionin e saj t& pérhershém i jep késaj fageje njé karakter institucional.
Pérpos késaj, né shumicén dérrmuese té rasteve, faqet zyrtare t& bashkive apo edhe té ministrive né publikimet e
tyre ripostojné postime nga faget e drejtueseve pérkatés (Kryetarit té Bashkisé apo Ministrave).
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Nga vézhgimi i kétyre fageve, rezulton se numri i ndjekésve apo shikueshméria e postimeve né to €shté disa heré
mé e larté né faget e drejtuesve, ¢ka vjen si rrjedhojé e autoritetit t& tyre shtetéror.

Pér mé tepér, kéto faqe nuk jané profile private, té mbyllura, por jané faqe "page'' publike si persona
publiké pér hir té funksionit shteteror qé mbajné.

Pérpos gjithé sa mé sipér, edhe si persona politiké, kéto drejtues marrin vémendje publike maksimale dhe
valencé té shtuar né piképamje té autoritetit kur postojné veprimtari t€ institucioneve shtetérore, té cilat
jané térésisht produkt i pérdorimit t€:

(1) autoritetit shtetéror;

(2) burimeve logjistike e financiare té Bashkive apo Ministrive pérkatése;

(3) burimeve njerézore té institucioneve (bashki/ministri) q¢é kané béré t€ mundur téré planifikimin,
organizimin, realizimin e veprimtarisé¢ deri edhe postimin né keto faqe zyrtare, duke u paguar me para té
buxhetit té shtetit dhe duke harxhuar kohén e punés té paguar pér dhe né funksion € aktivitetit té
institucionit shtetéror, pérfshiré ekspertizén dhe autoritetit e pérdorur mé vete prej secilit prej népunésve
publiké té pérfshiré.

Sé& fundi theksohet se, né perceptimin publik, faqet zyrtare té titullaréve ku jané postuar n€ vijimési aktiviteti
institucional normal e i pérditshém i institucionit, mbytet me postime partiake, politike e zgjedhore, duke dhéné
mesazhin e gabuar dhe mos béré asnjé dallim midis aktivitetit zyrtar t€ shtetit me at€ partiak e politik.

Ndérkohé gé njé ndarje e tillé duhet té jeté e qarté dhe e preré si detyrim primar qé rrjedh prej
Kushtetutés, dokumenteve ndérkombétare dhe ligjit.

Konkretisht:

5.1. Postime t& shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve té sipérpérmendura gjenden né Faqet Zyrtare té
Bashkive dhe Kryetaréve té Bashkive:

1. Bashkia Belsh - Kryetar Arif Tafani
Né fagen zyrtare t& Bashkis¢ Belsh &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaJoné
#SkaKoh&PérPushim.
Né fagen zyrtare t& kryetarit t& Bashkisé né foton e profilit &shté vendosur njé foto me sloganin e Partisé
Socialiste.

2. Bashkia Bulqizé - Kryetar Lefter Alla
Né& fagen zyrtare té Bashkisé Bulqizé &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné
#SkaKoh&PérPushim.
N& fagen zyrtare t& kryetarit t& Bashkisé né foton e profilit &shté vendosur njé foto me sloganin e Partisé
Socialiste.

3. Bashkia Cérrik - Kryetar Andis Salla
Né fagen zyrtare té Bashkisé Cérrik dhe t€ kryetarit t& saj, &sht€¢ pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaJoné ; #SkaKoh&PérPushim.

4. Bashkia Elbasan - Kryetar Gledian Llatja
Né fagen zyrtare t& Bashkisé¢ FElbasan dhe t& kryetarit t& saj, €sht€¢ pérdorur hashtag
#ShgipériaEArdhmjaJoné ; #SkaKoh&PérPushim.
N& fagen zyrtare té kryetarit t& Bashkisé né foton e mbulimit &shté vendosur njé foto me sloganin e Partisé
Socialiste.

5. Bashkia Fier - Kryetar Armando Subashi







10.

11.

12.

13.

14,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21,

Né fagen zyrtare t&€ Kryetarit t& Bashkisé Fier &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné ;
#SkaKohéPérPushim.

Bashkia Gramsh - Kryetar Klodian Tace

N& fagen zyrtare t& Bashkisé¢ Gramsh dhe Kryetarit t¢ Bashkisé Gramsh &shté pérdorur hashtag
#ShqgipériaBArdhmjaJoné ; #SkaKoh&PérPushim.

Bashkia Kavajé - Kryetar Redjan Krali

Né fagen zyrtare t& Kryetarit t& Bashkis¢ Kavajé éshté pérdorur hashtag #SkaKoh&P&rPushim #14maj.
Bashkia Kéleyré - Kryetar Klement Ndoni

Né fagen zyrtare t& Kryetarit t&¢ Bashkisé Kélcyré &shté pérdorur hashtag #ShqipériabEArdhmjaloné ;
#SkaKohéPérPushim.

Bashkia Kolonje - Kryetar Erion Isai

Né faqen zyrtare t& Bashkis¢ Kolonjé &sht¢ pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaloné ;
#SkaKoh&PérPushim.

Bashkia Konispol - Kryetar Shuaip Beqiri

N& fagen zyrtare t& Bashkisé Konispol &shté pérdorur hashtag #SkaKohgPérPushim.

Bashkia Kukés - Kryetar Safet Gjici

N& fagen zyrtare t& Bashkisé Kukés éshté pérdorur hashtag #SkaKohéPérPushim.

Bashkia Lezhe - Kryetar Pjerin Ndreu

Né faqen zyrtare t& Bashkisé Lezhé dhe t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢ &€shté pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaJoné ; #SkaKohé&PérPushim.

Bashkia Librazhd - Kryetar Kastriot Gurra

Né faqen zyrtare t& Bashkisé Librazhd dhe t& Kryetarit t& Bashkisé &shté pérdorur hashtag
#ShqipériaBArdhmjaloné ; #SkaKohéPérPushim.

Bashkia Lushnje - Kryetare Eriselda Sefa

N& fagen zyrtare t& Bashkisé Lushnje éshté pérdorur hashtag #SkaKoh&P&rPushim.

Bashkia Mallakastér - Kryetar Qerim Ismailaj

Né& fagen zyrtare t& Bashkisé Mallakastér dhe t& Kryetarit t& Bashkisé &sht€¢ pérdorur hashtag
#ShgipériaB ArdhmjaJoné ; #SkaKoh&P&rPushim.

N& fagen zyrtare té kryetarit t& Bashkisé né foton e mbulimit éshté vendosur njé foto me sloganin e Partisé
Socialiste.

Bashkia Poli¢an- Kryetar Adriatik Zotkaj

Né& fagen zyrtare t& Bashkisé Polican &sht€ pérdorur hashtag #ShqgipériaEArdhmjaJoné ;
#SkaKoh&PérPushim.

Bashkia Prrenjas - Kryetar Nuri Belba

Né fagen zyrtare t& Bashkisé Prrenjas dhe t& Kryetarit t¢ Bashkisé &sht€¢ pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaJoné ; #SkaKoh&PérPushim.

Bashkia Pustec- Kryetar Pali Kolefski

Né fagen zyrtare té DBashkisé Pustec &shté pérdorur hashtag #ShqipériaEArdhmjaJong ;
#SkaKoh&PérPushim.

Bashkia Roskovec- Kryetare Majlinda Bufi

Né fagen zyrtare té Bashkisé Roskovec dhe t& Kryetares s& Bashkisé &shté pérdorur hashtag
#ShqipériaEArdhmjaJoné ; #SkaKohgPérPushim.

Bashkia Shijak- Kryetar Elton Arbana

Né& fagen zyrtare t& DBashkisé Shijak &sht€ pérdorur hashtag #ShqgipériaEArdhmjaJoné
#SkaKohéPérPushim.

Blerim Shera — Kryetar i Bashkisé Voré

N& faqen zyrtare té Kryetarit t& Bashkisé né foton e mbulimit ésht& vendosur njé foto me slo ganin e Partisé
Socialiste.

Té& gjitha rastet e mésipérme t€ postimeve me pérmbajtje partiake né Faqet Zyrtare t& Bashkive dhe kryetaréve té
tyre, t& detajuara me link-et dhe printscreen-et pérkatése, gjenden bashkélidhur né Lidhjen nr. 6.
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5.2. Postime té shoqéruara me pérdorimin e hashtag-eve té sipérpérmendura gjenden né Faqget Zyrtare té
Ministrive dhe Ministrave:

1. Faqja zyrtare né Facebook e Ministrisé€ sé Infrastrukturés dhe Energjisé

2. Faqgja zyrtare né Facebook e Zv. Kryeministres dhe Ministres Belinda Balluku
3. Fagja zyrtare né Facebook e Ministris€ s¢ Turizmit dhe Mjedisit

4. Faqgja zyrtare né Facebook e Ministres sé Turizmit dhe Mjedisit,

5. Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé s€ Kulturés.

6. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres sé Kulturés,

7. Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé s¢ Drejtésise,

8. Fagqja zyrtare né Facebook e Ministrit t& Brendshém,

9. Fagja zyrtare né Facebook e Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
10. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres sé Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale
11. Fagja zyrtare né Facebook ¢ Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé

12. Faqja zyrtare né Facebook e Ministres sé Financave dhe Ekonomisé

13. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres s¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural

14. Faqja zyrtare né Facebook e Ministres s¢ Shtetit pér Standardet e Shérbimeve
15. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres s& Shtetit pér Marrédhéniet me Parlamentin
16. Fagja zyrtare né Facebook e Ministres sé Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes

T& gjitha rastet e mésipérme t& postimeve me pérmbajtje partiake né né Faqet Zyrtare t€ Ministrive dhe
Ministrave, t& detajuara me link-et dhe printscreen-et pérkatése, gjenden bashkélidhur né Lidhjen nr. 7.

N& gjykimin e KRIIK, kéto postime me pérmbajtje partiake né Faqet Zyrtare t& Ministrive, Ministrave, Bashkive
dhe t& Kryetaréve t& Bashkive, pérbéjné shpérdorim té institucionit né funksion € partisé politike, ¢
konkretisht t& subjektit zgjedhor Partia Socialiste.

KRIIK nxit KQZ-né qé té marré menjéheré masat ¢ nevojshme qé té ndalojé shkeljen si dhe t€ parandalojé
me efektivitet pérdorimin e burimeve shtetérore né fushaté, pérfshiré kété aspekt jo pak t€ réndésishém,
duke u kérkuar institucioneve dhe drejtuesve té tyre t¢é ndalojné postimet me natyré partiake, pérfshi
sloganet elektorale né faqet ¢ tyre, si dhe t€ pastrojné postimet e méparshme.

Gjithashtu né vijim t& géndrimit té& tij, KRIIK jua paraget kété denoncim si indicie juve si institucion i KQZ-
SE.

Sipas gjykimit t& KRIIK, nevojitet q& rastet t& merren né konsideraté prej jush, t& shqyrtohen duke ndérmarré
hetimin e nevojshém administrativ dhe vazhduar mé pas ndjekjen e procedurave t& parashikuara pér sanksionimin
e shkelésve sipas ligjit.

Né gjykimin e KRIIK, KQZ-ja nevojitet té sanksionojé pérpos titullaréve vendoré edhe subjektin zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé, e cila &shté pérfituesja kryesore nga ky aktivitet i ndaluar (neni 172 pika 1).

Duke ju falénderuar edhe njéheré pér mirékuptimin dhe bashképunimin n¢ vazhdimési,

Me konsideraté,

Pér Koalicionin Pér Reforma, Integrim






dhe Institucione té Konsoliduara (KRIIK)

Premto GOGO
Kryetar

lil Dokumenti i Kopenhaggs, Neni 5.4 “...ndatje e qarté ndérmjet Shtetit dhe partive politike; né veganti, partité politike nuk do t& shkrihen
me shtetin.”
[l Doracaku i OSBE/ODIHR pér vézhgimin e financave t& fushatés, faqe 22.

* Ky komunikim me posté elektronike, sipas dakordésisé s¢ arritur midis KQZ-s¢ dhe KRIIK, konsiderohet i njévlefshém me
komunikimin shkresor.

Pér efekt t& identifikimit t& tij si Dokument né dokumentacionin zyrtar t& brendshém t& KRITK apo pérdorimit t& mundshém t& tij pér
nevoja publikimi, teksti i mésipérm futet n& formatin shkresor zyrtar me logo t& KRIIK dhe mban nr. Prot. 2304/33 K (e-k) , daté
22/04/2023, Tirang.

Coalition for Reforms, Integration and Consolidated Institutions (KRIIK Albania)

A: Rr. "Y. Kurti", Nd.4, H.2, Ap.3, Nj.Adm.5, Tirana, 1019 | Mailing address: P.O.Box. 2396 Tirana, 1001, Albania |

T: + 355 4 2245078 | M: + 355 673890174, + 355 662039297 |

E: info[at]kriik.al; info.kriik[atlgmail.com | W: www.kriik.al |

KRIIK (Koalicioni pér Reforma, Integrim dhe Institucione té Konsoliduara) ka si mision mbrojtjen dhe garantimin e lirive e té drejtave té njeriut si dhe t& dimensionit té ploté té
sigurisé njerézore népérmjet forcimit t& shietit 1& sé drejtés, qeverisjes demokratike, nxitjes sé aktivizmit e t& angazhimit qytetar si dhe nxitjes pér pérgjegjshmeéri,
transparencé e llogaridhénie t& ploté té institucioneve publike dhe politike. / Coalition for Reforms, Integration and Consolidated Institutions (KRIIK Albania) mission is
protection and guarantee of human rights and freedoms, as well as the full dimension of human security, through strengthening the rule of law, democratic governance,
promotion of civic activism and engagement, and promotion of full transparency and accountability of public and political institutions.

Please consider your environmental responsibility..

KURSEJME
ENERGJINE
'QETAKEMI!

Informacioni i trasmetuar né pérmbajtje t& kétij mesazhi éshté i destinuar vetém pér individin ose pér institucionin té cilit i éshté nisur, mund
té pérmbajé materiale konfidenciale dhe / ose té privilegjuara vetém pér marrésin, Cdo rishikim, trasmetim, shpérndarje apo kryerje e ndonjé
veprimi tjetér té ngjashém me kéto, nga personat apo nga subjekte t& tjera t& ndryshme nga marrési i synuar, éshté i ndaluar. Nése merrni
gabimisht kété mesazh, ju lutem kontaktoni urgjentisht dérguesin e tij dhe fshini ¢do material t& trasmetuar né kompjuterin tuaj. Ne nuk
pranojmé asnjé detyrim lidhur me démtimin apo humbjen e shkaktuar nga programe t& démshme apo nga viruse, pérveg rastit té
neglizhencés sé ploté, apo sjelljes sé gabuar dhe t& géllimshme.

The information transmitted in the content of this message is intended only for the individual or the institution to whom it is addressed, may
contaln confidential and/or privileged material for the recipient only. each review, transmission, distribution or performance of any other
action similar to these, by persons or by entities other than the intended recipient, is prohibited. If you receive this message in error, please
contact the sender immediately and delete any transmitted material on your computer. We do not accept no liability related to damage or loss
caused by harmful programs or viruses, except in the event of gross negligence, or willful misconduct
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